
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco Dott.ssa  Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  27/05/2011 (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  Ambiente – Urbanistica – Segreteria del Commissario Straordinario – Ragioneria - 

Dalla Residenza Municipale, lì  25 maggio 2011

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  27/05/2011  al 11/06/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     120    DEL    24/05/2011  

L.R.  N.  6/2005  ART.  50.  ADESIONE  ALL'ISTITUZIONE  DEL  PAESAGGIO 
NATURALE E SEMINATURALE PROTETTO DEL CONCA 

L'anno  duemilaundici  , il  giorno  ventiquattro ,  del mese di  maggio , alle ore 
17:45   in  una  Sala  della  Residenza  comunale,  con  l'assistenza  del  SEGRETARIO 
COMUNALE, il COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio delle competenze e 
dei poteri DELLA GIUNTA COMUNALE, conferitegli dal Presidente della Repubblica 
con decreto del 30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  06



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.  141  predisposta  in  data   23/05/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   24/05/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  dott.ssa   Silena Cingolani;

b)  - Parere irrilevante  per la Regolarità Contabile espresso in data  24/05/2011  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

Assunti i poteri della Giunta Comunale 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 141

                                                            
Successivamente,                                                

                                                                    
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
            D E L I B E R A

                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.   

Delibera  del Commissario Straordinario n. 120 del   24/05/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 120 del   24/05/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     141    DEL    23/05/2011  

 L.R.  N.  6/2005  ART.  50.  ADESIONE ALL'ISTITUZIONE DEL PAESAGGIO 
NATURALE E SEMINATURALE PROTETTO DEL CONCA 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   UFFICIO AMBIENTE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Silena Cingolani 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATE:  
– la deliberazione n. 27 del 22/12/2010,  dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

– la deliberazione n. 35 del 15/3/2011, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  provveduto,  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2011;

PREMESSO CHE :
− la  L.R.  n.  6/2005  “Disciplina  della  formazione  e  della  gestione  del  Sistema 

Regionale delle Aree Naturali Protette e dei Siti della Rete Natura 2000” prevede 
che le Province collaborino con la Regione Emilia-Romagna alla  formazione del 
“Programma  per il sistema regionale delle Aree Protette e dei Siti della Rete Natura 
2000”, di seguito denominato “Programma Regionale“, attraverso la predisposizione 
di un “Rapporto Provinciale” finalizzato alla formazione del suddetto “Programma 
Regionale”  elaborato  secondo  le  “Linee  Guida  metodologiche”  approvate  dalla 
Giunta Regionale;

− con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1100  del  31.07.2006  la  Regione 
Emilia-Romagna ha approvato le “Linee Guida metodologiche per la formazione del 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 120 del   24/05/2011 Pag.  4 



Programma Regionale artt. 12 e 13 della L.R. n. 6/2005”;

− con  Deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.129  del  11/07/2007e  successive 
integrazioni n.77 del 15/4/2008 e n.303 del 02/12/2008, a seguito di un percorso di 
consultazione svolto con tutti i comuni coinvolti,  nonché con tutte le componenti 
sociali interessate, è stato approvato il “Rapporto Provinciale per la Formazione del 
Programma  per  il  Sistema  Regionale  delle  Aree  Protette  e  Siti  della  Rete 
Natura2000”,  che prevede l’istituzione  di nuove Aree Protette  nella  Provincia  di 
Rimini;

− con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n  614  del  04/05/2009  e  con  successiva 
deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  Regionale  n  242 del  22 Luglio  2009 è 
stato approvato il primo Programma per il Sistema Regionale delle Aree Protette e 
dei  siti  Rete  Natura  2000  quale  strumento  strategico  che  determina  la  politica 
regionale in materia di conservazione della natura;

−  per quanto riguarda il territorio della Provincia di Rimini detto Programma prevede, 
fra l’altro, l’istituzione del Paesaggio Naturale e Seminaturale Protetto (PNSP) del 
Torrente  Conca  di  2947  ha,  che  interessa  i  seguenti  11  comuni:  Cattolica, 
Gemmano,  Misano  Adriatico,  Mondaino,  Montecolombo,  Montefiore  Conca, 
Montescudo, Morciano di Romagna,  San Clemente,  San Giovanni in Marignano, 
Saludecio; 

CONSIDERATO CHE:

-ai sensi di quanto previsto dall’  art.50 L.R. n.6/2005, è competenza della Provincia 
provvedere all’istituzione del Paesaggio Naturale e Seminaturale Protetto tenendo conto 
delle indicazioni contenute nel citato Programma Regionale di cui all’art.12 della L.R.
6/2005;

-la Provincia, a tal fine, ha provveduto a predisporre i materiali per l’ istituzione del 
Paesaggio  Protetto  del  Torrente  Conca,  contenenti  le  finalità  istitutive,  gli  obiettivi 
gestionali, le misure di incentivazione, di sostegno e di promozione per la conservazione 
e valorizzazione del territorio, nonchè la relativa perimetrazione, di cui all’ Allegato A 
alla presente deliberazione;

- la Provincia assume la gestione del Paesaggio Naturale ai sensi del comma 1 art. 51 
della L.R. n.6/05, promuovendo il coinvolgimento dei Comuni interessati attraverso la 
costituzione  di  un  Comitato  di  Gestione  da  disciplinare  con  successiva  apposita 
Convenzione;

- la Provincia ha provveduto all’espletamento delle consultazioni previste dell’art.50-
comma 4-  della  citata  L.R.  6/2005 con le  Organizzazioni  Professionali  Agricole,  le 
Associazioni  Ambientaliste  e  le  Associazioni  Venatorie  e  ha  altresì  riunito,  in  data 
21/04/11,  tutti  i  Comuni  interessati  in  Conferenza  di  Servizi,  al  fine  di  acquisire 
l’assenso di massima all’istituzione di detto Paesaggio Protetto;

DATO ATTO che in data 19/05/2011 si è svolto a Morciano di R. , presso la sede 
dell’Unione dei Comuni della Valconca, un incontro a cui hanno partecipato i Comuni 
di  Cattolica,  Gemmano,  Misano Adriatico,  Mondaino,  Montescudo,  Morciano di  R., 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 120 del   24/05/2011 Pag.  5 



San  Clemente,  Saludecio,  nel  corso  del  quale  si  sono  condivisi  i  contenuti  relativi 
all’Istituzione del Paesaggio Naturale e Seminaturale Protetto del Torrente Conca;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  aderire   all’istituzione  del  Paesaggio  Naturale  e 
Seminaturale  Protetto  del  Torrente  Conca  secondo  le  modalità  concertate  con  la 
Provincia, anche al fine di poter ottenere  i finanziamenti Regionali a favore delle Aree 
Protette; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Lavori pubblici e Ambiente in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

DATO  ATTO che  la  presente  deliberazione  non  comporta  impegno  di  spesa  o 
diminuzione  di  entrata  e  pertanto  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  T.U.E.L   non 
necessita  del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  del  Responsabile  del  Servizi 
Finanziari;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri della Giunta Comunale

D E L I B E R A

1) di  approvare  l’adesione  del  Comune  di  Cattolica  all’istituzione  da  parte  della 
Provincia di Rimini del “Paesaggio Naturale Seminaturale Protetto del Torrente 
Conca, sulla base dei Materiali di Istituzione, comprensivi della perimetrazione 
delle aree interessate, di cui all’ Allegato A  alla presente deliberazione;

2) di  condividere  il  percorso  individuato  per  la  gestione  comune  del  Paesaggio 
protetto  del  Conca,  demandando  ad  un  successivo  atto  la  definizione  e 
l’approvazione delle modalità gestionali;

3) di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Maria  Vittoria 
Prioli;

4) di trasmettere il presente atto alla Provincia di Rimini per procedere all’istituzione 
nei tempi previsti;

5) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Ambiente, Urbanistica, Segreteria del Sindaco, Ragioneria;

6) di dichiarare con separata votazione il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  T.U.E.L.  al  fine  di  per  poter 
ottenere i finanziamenti previsti per il sistema delle aree protette regionali.

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 120 del   24/05/2011 Pag.  6 


	D E L I B E R A

